资产总额 26,225.21 97,400.00 191,420.12 50.88%

资产净额 10,494.49 97,400.00 112,159.77 86.84%

营业收入 40,724.57 40,724.57 206,852.51 19.69%

注：火星时代的资产总额、资产净额、营业收入指标及占比均根据《重组管理办法》中

的相应规定进行取值并计算。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

火星时代 100%股权的交易价格占公司 2016年末资产总额的比例为 50.88%，

占公司 2016 年末资产净额的比例为 86.84%，且超过 5,000.00 万元。根据《重组

管理办法》第十二条规定，本次交易构成上市公司重大资产重组；同时，由于本

次交易涉及上市公司发行股份购买资产，需要提交中国证监会并购重组审核委员

会审核。

七、本次交易未导致上市公司控制权的变化、不构成借壳上市

自上市以来，百洋股份的控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易实施

前，实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇合计持有上市公司 55.02%

的股份；本次交易完成后（不考虑配套融资），孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动

人孙宇合计持有上市公司 47.73%的股份，公司控股股东和实际控制人未发生变

化。

本次交易不会导致公司控制权变更，根据《重组管理办法》第十三条的规定，

本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易完成后上市公司仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司的股本总额将增加至 202,884,301 股（不考虑配

套融资），社会公众股东持股数量占公司总股本的比例不低于 25%。

因此，上市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情

形。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 176,000,000 股。本次交易中，公司将发行

26,884,301 股用于购买火星时代股东持有的 57.49%的股份；由于募集配套资金采

取询价方式，最终发行价格目前无法确定，无法计算具体发行股份数量以及发行

后对于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的

影响。

本次交易将新增发行股份 26,884,301 股（不考虑募集配套资金所发行股份），

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 孙忠义 77,489,570 44.03% 77,489,570 38.19%

2 蔡晶 17,473,138 9.93% 17,473,138 8.61%

3 孙宇 1,877,612 1.07% 1,877,612 0.93%

4 新余火星人 - - 26,884,301 13.25%

5 其他公众股股东 79,159,680 44.98% 79,159,680 39.02%

合计 176,000,000 100.00% 202,884,301 100.00%

注：孙宇直接持有上市公司 677,612 股股份，通过定向资产管理计划的方式间接持有上

市公司 1,200,000 股股份。

本次交易完成后，社会公众持股比例超过 25%，公司股权分布仍符合《公司

法》、《证券法》及《上市规则》所规定的上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

2015 年 12 月 31 日/

2015 年度

经审计 备考数据 经审计 备考数据

总资产（万元） 191,420.12 314,967.06 188,619.35 303,048.15

总负债（万元） 79,260.34 136,391.07 81,650.09 135,835.91

所有者权益（万元） 112,159.77 178,575.99 106,969.26 167,212.24

归属于母公司所有者权益（万元） 102,299.95 168,716.17 98,134.37 158,377.35

资产负债率（%） 41.41 43.30 43.29 44.82

营业收入（万元） 206,852.51 247,577.07 186,373.95 213,221.28

营业利润（万元） 6,333.81 13,425.25 5,236.60 10,377.16

利润总额（万元） 7,811.36 15,060.74 7,131.79 12,270.66

净利润（万元） 6,724.01 12,799.25 6,130.35 10,368.33

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,925.59 12,000.82 5,707.84 9,945.82

每股收益（元） 0.34 0.59 0.32 0.49

注 1：交易前上市总股本以截至 2016年 12月 31日百洋股份总股本为计算依据，即 17,600

万股；

注 2：计算每股收益时备考合并的总股本未包含本次募集配套资金新增的股本。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

22

十、本次交易尚需取得的批准或核准

截至本报告书签署之日，本次交易已经上市公司第三届董事会第九次会议审

议通过，尚需上市公司股东大会审议通过及中国证监会核准后方可实施。

本次重组方案的实施以取得中国证监会核准为前提，未取得前述核准前不得

实施。

本次交易能否获得上述核准，以及最终获得核准的时间，均存在不确定性，

提醒广大投资者注意投资风险。

十一、本次重组相关方做出的重要承诺

重要承诺 承诺内容

百洋股份全体董事、

监事、高级管理人员

关于信息披露和申

请文件真实、准确、

完整的承诺

“本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺，保证本公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的信息披露和申请文件不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，并对本次重大资产重组的信息披露和申请文件的内容的真实性、

准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

如本次重大资产重组因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

[…]

资产总额 26,225.21 97,400.00 191,420.12 50.88%

资产净额 10,494.49 97,400.00 112,159.77 86.84%

营业收入 40,724.57 40,724.57 206,852.51 19.69%

注：火星时代的资产总额、资产净额、营业收入指标及占比均根据《重组管理办法》中

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

43

的相应规定进行取值并计算。

火星时代 100%股权的交易价格占公司 2016年末资产总额的比例为 50.88%，

占公司 2016 年末资产净额的比例为 86.84%，且超过 5,000.00 万元。根据《重组

管理办法》第十二条规定，本次交易构成上市公司重大资产重组；同时，由于本

次交易涉及上市公司发行股份购买资产，需要提交中国证监会并购重组审核委员

会审核。

七、本次交易未导致上市公司控制权的变化、不构成借壳上市

自上市以来，百洋股份的控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易实施

前，实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇合计持有上市公司 55.02%

的股份；本次交易完成后（不考虑配套融资），孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动

人孙宇合计持有上市公司 47.73%的股份，公司控股股东和实际控制人未发生变

化。

本次交易不会导致公司控制权变更，根据《重组管理办法》第十三条的规定，

本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易完成后上市公司仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司的股本总额将增加至 202,884,301 股（不考虑配

套融资），社会公众股东持股数量占公司总股本的比例不低于 25%。

因此，上市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情

形。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 176,000,000 股。本次交易中，公司本次将发行

26,884,301 股用于购买火星时代股东持有的 57.49%股份；由于募集配套资金采取

询价方式，最终发行价格目前无法确定，无法计算具体发行股份数量以及发行后

对于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的影

响。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

44

本次交易将新增发行股份 26,884,301 股（不考虑募集配套资金所发行股份），

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 孙忠义 77,489,570 44.03% 77,489,570 38.19%

2 蔡晶 17,473,138 9.93% 17,473,138 8.61%

3 孙宇 1,877,612 1.07% 1,877,612 0.93%

4 新余火星人 - - 26,884,301 13.25%

5 其他公众股股东 79,159,680 44.98% 79,159,680 39.02%

合计 176,000,000 100.00% 202,884,301 100.00%

注：孙宇直接持有上市公司 677,612 股股份，通过定向资产管理计划的方式间接持有上

市公司 1,200,000 股股份。

本次交易完成后，公司社会公众持股比例超过 25%，公司股权分布仍符合《公

司法》、《证券法》及《上市规则》所规定的上市条件。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

2015 年 12 月 31 日/

2015 年度

经审计 备考数据 经审计 备考数据

总资产（万元） 191,420.12 314,967.06 188,619.35 303,048.15

总负债（万元） 79,260.34 136,391.07 81,650.09 135,835.91

所有者权益（万元） 112,159.77 178,575.99 106,969.26 167,212.24

归属于母公司所有者权益（万元） 102,299.95 168,716.17 98,134.37 158,377.35

资产负债率（%） 41.41 43.30 43.29 44.82

营业收入（万元） 206,852.51 247,577.07 186,373.95 213,221.28

营业利润（万元） 6,333.81 13,425.25 5,236.60 10,377.16

利润总额（万元） 7,811.36 15,060.74 7,131.79 12,270.66

净利润（万元） 6,724.01 12,799.25 6,130.35 10,368.33

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,925.59 12,000.82 5,707.84 9,945.82

每股收益（元） 0.34 0.59 0.32 0.49

注 1：交易前上市总股本以截至 2016年 12月 31日百洋股份总股本为计算依据，即 17,600

万股；注 2：计算每股收益时备考合并的总股本未包含本次募集配套资金新增的股本。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

45

第二节  上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称：百洋产业投资集团股份有限公司

上市证券交易所：深圳证券交易所

证券简称：百洋股份

证券代码：002696

成立日期：2000 年 4 月 19 日

注册资本：176,000,000 元

法定代表人：孙忠义

注册地址：广西南宁市高新技术开发区高新四路 9 号

董事会秘书：欧顺明

联系电话：0771-3210585

传真：0771-3212021

经营范围：对农业、渔业、食品加工业、环保业、医药、医疗器械、医疗服

务业的投资；生产销售配合饲料、鱼粉、鱼油（非食用）（以上项目仅限分公司

经营）；研究开发生物技术、饲料及饲料添加剂；对水产品养殖及加工技术的研

究与开发；互联网信息服务（除国家专项规定外）；企业策划、咨询服务；资产

投资经营管理（除国家专项规定外）；计算机软件开发；场地租赁；普通货运（凭

许可证经营，有效期至 2018 年 11 月 02 日）；自营和代理一般经营项目商品和技

术的进出口业务，许可经营项目商品和技术的进出口业务须取得国家专项审批后

方可经营（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。

二、公司设立及上市情况

本公司系由百洋有限整体变更设立的股份有限公司。2010 年 9 月 16 日，百

洋有限各股东签署《发起人协议》。同日，百洋股份第一次股东大会通过决议，

将公司整体变更为股份有限公司，全体发起人决定以百洋有限截至 2010 年 7 月

31 日经审计的净资产 165,882,894.02 元为基础，整体变更为股份公司，变更后股

份公司的股本为 6,600 万股，设立后各发起人持股比例不变。2010 年 9 月 29 日，

南宁市工商行政管理局向公司核发了注册号为 450100200001254 的营业执照。

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

46

整体变更后，公司股权结构如下：

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 孙忠义 3,874.48 58.70

2 蔡晶 873.66 13.24

3 深圳市金立创新投资有限公司 451.71 6.84

4 青海明胶股份有限公司 444.90 6.74

5 古少扬 225.86 3.42

6 深圳市创新投资集团有限公司 202.23 3.06

7 深圳市长润投资管理有限公司 161.78 2.45

8
广州隆盛一期投资合伙企业（有

限合伙）
90.34 1.37

9 杭州道弘投资管理有限公司 60.67 0.92

10 林桦 27.10 0.41

11 周正林 22.59 0.34

12 易泽喜 21.64 0.33

13 王玲 20.84 0.32

14 杨思华 18.61 0.28

15 朱乃源 17.12 0.26

16 欧顺明 16.80 0.25

17 高晓东 10.05 0.15

18 曾敏 8.56 0.13

19 黄光领 7.55 0.11

20 莫素军 7.55 0.11

21 陈海燕 5.64 0.09

22 罗光炯 5.06 0.08

23 孙宇 5.06 0.08

24 李逢青 3.03 0.05

25 林伟国 3.03 0.05

26 陆田 3.03 0.05

27 黄素娟 2.02 0.03

28 黄燕云 2.02 0.03

29 覃勇飞 2.02 0.03

30 黎玲 1.82 0.03

31 陈国源 1.62 0.02

32 韦其传 1.62 0.02

合计 6,600.00 100.00

经中国证监会“证监许可[2012]855 号文”核准，公司于 2012 年 8 月向社会公

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

47

众发行人民币普通股（A 股）2,200.00 万股，发行价格为每股 23.90 元，募集资

金总额 52,580.00 万元，扣除发行费用后募集资金净额 48,732.48 万元。中磊会计

师事务所有限公司对上述募集资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》

（[2012]中磊验A字第 0023文号），公司注册资本由 6,600.00万元增加至 8,800.00

万元。2012 年 9 月 5 日，公司首次公开发行股票在深交所中小企业板挂牌上市。

三、上市公司自设立以来历次股本变动情况

百洋股份自 2010 年设立以来历次股本变动情况如下：

（一）发行上市

经中国证监会“证监许可[2012]855 号文”核准，公司于 2012 年 8 月向社会公

众发行人民币普通股（A 股）2,200.00 万股，发行价格为每股 23.90 元，募集资

金总额 52,580.00 万元，扣除发行费用后募集资金净额 48,732.48 万元。公司注册

资本增加至 8,800.00 万元。2012 年 9 月 5 日，公司首次公开发行股票在深交所

[…]

（1）本次发行股份购买资产的定价基准日为第三届董事会第九次会议决议

公告日，股份发行价格为 20.83 元/股，不低于本次前 20 个交易日公司股票均价

的 90%；本次发行股份购买资产的股份发行数量为 26,884,301 股。假设本次发行

在定价基准日至发行日的期间公司不存在派息、送红股、资本公积金转增股本等

除权、除息事项。

（2）假设本次配套资金按上限募集，即募集配套资金总额为 56,000.00 万元。

鉴于发行股份募集配套资金的定价基准日为发行期首日，为便于测算本次重大资

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

228

产重组对公司即期回报的影响，参照发行股份购买资产的发行价格，假设募集配

套资金的股份发行价格为 20.83 元/股；股份发行数量为 26,884,301 股。

（3）假设 2017 年度上市公司经营业绩与 2016 年度持平，即 2017 年度上市

公司归属于母公司的净利润为 5,925.59 万元，扣除非经常损益后归属于母公司的

净利润为 4,717.35 万元。

此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对于业绩的预测。

（4）假设火星时代 2017 年度实际净利润等于 2017 年度承诺净利润数，即

8,000.00 万元。

（5）假设公司在 2017 年 6 月底完成本次重大资产重组。此假设仅用于分析

本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大

资产重组实际完成时间的判断，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为

准。

（6）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（7）在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对

净资产的影响。未考虑 2017 年度公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响

的因素。

（8）假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变

化。

上述假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

2、对公司主要指标的影响

基于上述假设和说明，本次重大资产重组对公司的每股收益和稀释每股收益

等主要财务指标的影响如下：

项目
2016 年度/

2016 年末

2017 年度/2017 年末

发行前 发行后

百洋股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

229

总股本（万股） 17,600.00 17,600.00 22,976.86

扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润（万元）
4,717.35 4,717.35 8,717.35

扣除非经常性损益基本每股收益（元） 0.27 0.27 0.43

扣除非经常性损益稀释每股收益（元） 0.27 0.27 0.43

根据上述假设及测算，预计本次交易完成当年（2017 年），上市公司的基

本每股收益或稀释每股收益不存在低于上年度的情况，不会导致公司即期回报被

摊薄。

（二）本次交易摊薄即期回报的风险提示及应对措施

1、风险提示

本次重大资产重组实施完成后，公司的总股本规模将较发行前呈现一定增

长。本次重大资产重组的标的资产火星时代预期将为公司带来较高收益，将有助

于公司每股收益的提高。但未来若火星时代经营效益不及预期，公司每股收益可

能存在下降的风险，提醒投资者关注本次重大资产重组可能摊薄即期回报的风

险。

2、应对措施

本次重大资产重组实施完成后，公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取

以下填补措施，增强公司持续回报能力：

（1）加快完成对标的资产的整合，提升公司的盈利能力

本次交易完成后，火星时代将成为公司的全资子公司。公司将凭借火星时代

在职业培训领域的竞争优势和实践经验，充分调动其丰富的市场资源，拓展自身

的业务领域，形成新的利润增长点，实现对职业培训领域的广泛布局。同时，公

司将依托于现有的资本市场平台，借助管理层丰富的运营管理经验提升火星时代

的经营效益，及时、高效地完成火星时代的经营计划，从而巩固和提升公司的持

续盈利能力和核心竞争力。

（2）加强募集资金管理，防范募集资金使用风险

本次重大资产重组募集资金到账后，公司将严格按照《上市公司监管指引 2